
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 24.04.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  115/2019 
privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie:„Centru de 
educatie în cadrul proiectului ”Standarde pentru Baia Mare – incluziune şi integrare fără 
discriminare” în cadrul Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară nr. 4 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 19 APRILIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.179  

/2019; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Proiecte, înregistrat cu nr.  5929/2019, prin care se 

propune aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţie: „Centru de 

educaţie- Standarde pentru Baia Mare – incluziune şi integrare fără discriminare”  

• Documentaţia Studiul de Fezabilitate completat cu elementele specifice din Documentaţia de 

Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivul de investiţii: „Centru de Educatie - 

Standarde pentru Baia Mare – incluziune şi integrare fără discriminare”, şi Rezumatul 

proiectului privind descrierea investiţiei propuse a fi realizată prin proiect.  

 

 

Având în vedere : 

 Orientările privind accesarea finanțărilor în cadrul Programului Operațional Capital Uman 
2014-2020 

  Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară nr. 4, Incluziunea socială și 
combaterea sărăciei, Obiectiv specific 4.1 Reducerea numărului de persoane aflate în risc 
de sărăcie și excluziune socială din comunitățile marginalizate în care există populație 
aparținând minorității rome, prin implementarea de măsuri integrate  

 HCL nr. 202 / 2016 privind aprobarea initierii, depunerii și implementarii de către Municipiul 
Baia Mare a proiectului ”Standarde pentru Baia Mare – incluziune şi reintegrare fără 
discriminare” 

 HCL nr. 195 / 2017  privind modificarea art.3, art. 6, art. 7, art. 8 din HCL 202/2016 privind 
aprobarea initierii, depunerii si implementarii de către Municipiul Baia Mare a proiectului 
”Standarde pentru Baia Mare – incluziune şi reintegrare fără discriminare” 

 HCL nr. 550/2018 privind aprobarea indicatorilor tehnico economici pentru obiectivul de 
investiţie:„Centru de educatie în cadrul proiectului ”Standarde pentru Baia Mare – 
incluziune şi integrare fără discriminare” în cadrul Programul Operațional Capital Uman 
2014-2020, Axa prioritară nr. 4 

 Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului -cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul -cadru al 
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate 
din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare  



2 

 

 

 

  7 ex. / I.M. / 24.04.2019  

 Art. 36, alin.4, lit. d din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 Ordonanța de Urgență nr. 114/2018 din 28 decembrie 2018 privind instituirea unor măsuri 
în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare,modificarea și completarea 
unor acte normative și prorogarea unor termene 

 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă actualizarea Studiului de Fezabilitate completat cu elementele specifice din 
Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de Intervenţii pentru obiectivul de investiţie „Centru de 
educatie”, în cadrul proiectului Standarde pentru Baia Mare – incluziune şi integrare fără 
discriminare”, situat in Baia Mare, str. Arenei nr. 1, Maramures, având următorii indicatori tehnico -
economici, respectiv: 

 

a. Valoarea totală a investiţiei:  955.017,67 lei (fără TVA) / 1.134.964,58 lei (cu TVA)     

                        Din care C+M:   638.969,00 lei (fara TVA) /    760.373,11 lei (cu TVA) 

 

b. Durata de executie a lucrarilor : 6 luni 

 

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se va încredința Direcţia Pro grame şi 
Direcţia Investiţii din cadrul Primăriei Municipiului Baia Mare.  

 
Art. 3. La data intrării în vigoare a prezentei, HCL  nr.550/2018 îşi încetează aplicabilitatea. 
 
Art. 4.    Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 
• Primarul Municipiului Baia Mare; 
• Direcţia Proiecte; 
• Direcţia Investiţii, Programe; 
• Direcţia economică; 
• Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

 

      Pop Viorel                                                                                      Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                     jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                            Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


